
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /QĐ-UBND Sơn La, ngày       tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ công tác triển khai 

Trung tâm điều hành thông minh tỉnh Sơn La 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ  Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 
Nghị quyết 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập 
nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND 
của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ 
chức phối hợp liên ngành; 

Căn cứ Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 142/KH-
UBND ngày 04/6/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 
01/4/2025 của Chính phủ; Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số    
157/TTr-SKHCN ngày 24/6/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ công tác triển khai Trung tâm điều hành thông minh 
tỉnh Sơn La (gọi tắt là Tổ công tác IOC), gồm: 

1. Tổ trưởng: Ông Nguyễn Thành Công - Phó Chủ tịch Ủy ban dân dân tỉnh.  

2. Tổ phó: Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

3. Các thành viên: 

- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Giám đốc Sở Tài chính; 



2 

 

- Giám đốc Sở Nội vụ; 

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Giám đốc Sở Y tế; 

- Giám đốc Sở Công Thương; 

- Giám đốc Sở Xây dựng; 

- Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo;  

- Giám đốc Sở Ngoại vụ;  

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;  

- Giám đốc Sở Tư pháp; 

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Trưởng Ban Quản Lý các Khu Công nghiệp tỉnh;  

- Phó Giám đốc Công an tỉnh; 

- Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ phụ trách lĩnh vực Chuyển đổi số;  

- Chi Cục trưởng Chi Cục thuế khu vực IX; 

- Giám đốc Bảo hiểm xã hội khu vực II; 

- Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Khu vực III; 

- Đại diện Lãnh đạo Chi Cục Thống kê tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Kho bạc Nhà nước Khu vực IX; 

- Chủ tịch UBND các xã, phường; 

- Giám đốc đơn vị cung cấp dịch vụ; 

- Trưởng phòng Hạ tầng, Sở Khoa học và Công nghệ - Thư ký. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Tổ công tác IOC 

1. Chỉ đạo triển khai và phát triển Trung tâm điều hành thông minh tỉnh Sơn La. 

2. Theo dõi, phân tích, đánh giá, chọn lọc dữ liệu và thực hiện kết nối, liên 
thông các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung, chuyên ngành của tỉnh 
với Trung tâm điều hành thông minh tỉnh Sơn La theo thời gian thực để phục vụ 
công tác giám sát, quản lý, điều hành của UBND tỉnh.  

3. Tham mưu, đề xuất các tiêu chí, chỉ tiêu, loại thông tin, dữ liệu theo 
lĩnh vực, theo ngành cần thiết cho Trung tâm điều hành thông minh tỉnh Sơn La 
để phục vụ hiệu quả cho công tác chỉ đạo điều hành kinh tế - xã hội của lãnh đạo 
Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm về tình hình, kết quả phân tích, 
đánh giá dữ liệu tại Trung tâm điều hành thông minh tỉnh Sơn La về Tỉnh ủy, Ủy 
ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Tổ chức hoạt động của Tổ công tác IOC 

1. Tổ chức họp đình kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Tổ trưởng.  



3 

 

2. Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan thường trực của Tổ Công tác 
IOC,  làm đầu mối cung cấp thông tin, báo cáo đầy đủ, chính xác, kịp thời dữ liệu 
tại Trung tâm IOC tới thành viên Tổ công tác phục vụ cho việc đánh giá, phân 
tích dữ liệu được hiệu quả. Giám đốc sở Khoa học và Công nghệ - Tổ phó Tổ 
công tác quyết định thành lập bộ phận giúp việc (nếu cần). 

3. Thành viên Tổ công tác IOC phân công, chỉ đạo bộ phận chuyên môn 
tại cơ quan, đơn vị mình để giúp việc, triển khai, thực hiện xây dựng biểu mẫu, 
tổng hợp, cập nhật thông tin, dữ liệu ngành đảm bảo chính xác; phối hợp với 
đơn vị cung cấp dịch vụ thống nhất phương pháp cung cấp thông tin, biểu đồ, số 
liệu tích hợp vào Hệ thống thông tin tại Trung tâm điều hành thông minh tỉnh. 

4. Tổ trưởng Tổ công tác sử dụng con dấu của UBND tỉnh trong thực hiện 
nhiệm vụ, Tổ phó và các thành viên Tổ công tác sử dụng con dấu của cơ quan 
mình để thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Khoa học 
và Công nghệ, các thành viên có tên tại Điều 1 và các cơ quan, đơn vị liên quan, 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 

- Thướng trực Tỉnh ủy (B/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 4;  

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX, Hà. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 

 

 

 

 

 
 

 


		2025-06-26T15:38:59+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T15:58:15+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T15:58:16+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T15:58:32+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T15:58:57+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




